¹ Lev. v, 7. — ² Id. iv, 28 et 32.

dixit, ibi ovem, ut ætas pecorum aliquam differentiam faciat; dum tamen intelligatur pauperibus peræque subventum, ut si non haberent ulla animalia quadrupedia, aut memoratas aves aut similaginem offerrent pro peccatis ignorantiae suæ. Si autem movet, quare cum generaliter omnia ignorantiae peccata concluserit, et sacrificia non pro distantia peccatorum quam non fecerat, sed pro distantia personarum distinxerit: postea voluerit etiam peccata distinguere, et pro eorum diversitate sacrificia diversa præcipere, quasi non ad illam generalitatem omnia pertinerent: sic factam posterius exceptionem oportet intelligi, ut quæcumque remanserint, his exceptis quæ nominatim et speciatim commemoravit, dicta in illa generalitate intelligamus. Quem modum locutionis non est alibi reperire: sed in Scripturis sanctis tale est illud ubi Apostolus ait: « Omne peccatum quodcumque fecerit » homo extra corpus est¹. » Hic enim nihil videtur prætermisso peccati, quandoquidem ait: « Omne peccatum » quodcumque fecerit homo: » postea tamen exceptit fornicationem, cum intulit: « Qui autem fornicatur, in corpus » proprium peccat². » Quod secundum consuetudinem nostræ locutionis ita diceretur: « Omne peccatum quod- » cumque fecerit homo, excepta fornicatione, extra cor- » pus est: qui autem fornicatur, in corpus proprium » peccat. » Ita et hic, cum prius generaliter omnia igno-
rantiae peccata diceret illis, quæ commemoravit, sacrificiis expienda; postea tamen exceptit illa, quibus expresse et distincte positis certam sacrificiorum purgationem adhuc eret, ut his exceptis quæcumque reliqua essent, ad illam generalitatem pertinerent.

¹ Cor. vi, 18. — ² Ibid.

QUÆSTIO IX.

OFFERET arietem ab ovibus sine macula, pretio, in » quod deliquit¹. » Non ita distinguendum est, quasi pretio in quod deliquerit, id est, in quod pretium deliquit; sed si offeret arietem, pretio offerat, id est, emptum. Etiam hoc enim videtur ad sacramentum alicujus significationis pertinere voluisse, quoniam pretium ipsum non definiuit. Nam si definiisset, posset videri hoc præcepisse, ne vile pecus offerretur, ut etiamsi non emeret qui offerret, tale tamen offerret quod tanti valeret. Addito autem, non solum « Pretio, » ut emptus aries offerretur, verum etiam « Siclorum sanctorum, » ita enim dicit: « Pretio » argenti siclorum siclo sancto², » aliquot siclis ut ematur aries, non uno siclo voluit. Quid sibi autem velit siculum sanctum, jam ubi visum est disseruimus. Quod vero cum dixisset: « Et delicti sui offeret Domino arietem ab ovibus » sine macula pretio³: » deinde addidit, « In quod deli- » quit: » intelligendum est, in id offeret in quod deli- » quuit: id est, in eam rem, propter eam rem. « Et auferet » holocarpoma quod consumpserit ignis, illam holocaustu- » tosim ab altari⁴. » Quid auferet, si consumptum est? Jussit enim sacerdotem auferre post totius noctis ignem holocarpoma, id est, holocaustum quod ignis consumpsit. Vel quid sibi vult etiam illud quod addidit: « Illam » holocaustosim: » cum hoc intelligatur holocarpoma quod holocaustosis: nisi forte illud est verum quod in quodam græco invenimus; non enim ait: « Auferet holo- » carposim, » sed, « Auferet catacarposim⁵, » hoc est, reliquias holocausti quod ignis non consumpsit. Has autem reliquias, velut est cinis et carbo, appellavit illam holo-